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PROGRAMM
SUMMER SCIENCE CAMP JUNIOR

Anderungen vorbehalten!

Montag: Einfiihrung ins wissenschaftliche Arbeiten

09:00
10:00
10:15
10:40
10:45
12:00
13:00
13:30

15:00

Begriilung und Kennenlernrunde

EinfGhrung in die Laborsicherheit

Wie arbeiten Wissenschaftlerlnnen?

Zelle — Baustein des Lebens

LaborgeréitequizP

Mittagspause

Hintergrinde zum pH-Wert

Magischer Farbwechsel’: Was ist sauer, was ist
basisch?

Ende

Dienstag: Pflanzen und Fotosynthese

09:00
09:30
09:45
10:30
11:45
12:15
13:15

14:45
15:00

Viele, viele bunte Smarties’

Kdnnen wir ohne Pflanzen leben

Woraus besteht Luft?"

Unser Atem”

Priestley Entdeckung

Mittagspause

Was Pflanzen brauchen, um Sauerstoff zu
pruduzierenP

Spaltoffnungen mikroskopieren

Ende

Mittwoch: Pflanzen und Lebensmittel

09:00
09:20
10:00
10:15
10:45
12:00
12:30
14:30
15:00

WH: Warum sind Pflanzen wichtig?
Stirkenachweis — Geheimschrift einmal anders”
Geheimschrift einmal anders”

Blattfarbstoffe extrahieren”

Blattadern freilegenP

Mittagspause

Was steckt in unserer Milch?”

Eis Lab-Style (Cryo-Cooking]

Ende

Das molekularbiologische Mitmachlabor am Vienna BioCenter

Dr. Bohr-Gasse 3, A-1030 Wien TEL (+431) 790 44 4591 MAIL office@viennaopenlab.at
WEB www.viennaopenlab.at fb www.facebook.com/ViennaOpenLab

Donnerstag: Mensch

09:00
09:30
10:45
12:00
13:00

15:00

Blutkreislauf — Puls
. P
Herz sezieren
Wie Blutgruppen bestimmt werden’
Mittagspause
Elektronische Schnitzeljagd zum Thema
Geot::-:chingF
Ende

Freitag: ,Science Fair"

09:00

12:00

13:00
14:00

15:00

Vorbereitung der Prasentation und
Experimentierstationen
Mittagspause

Posterproduktion

Posterprasentation & Diplomvergabe — Verwandte

und Bekannte der Teilnehmerinnen sind zu
diesem Praktikumsteil herzlich eingeladen!
Ende

Wir danken unseren Unterstiitzern

"= Bundesministerium
Bildung, Wissenschaft
und Forschung

HN Stadt
Wien

"= Bundesministerium
Digitalisierung und
Wirtschaftsstandort

Bei den mit P gekennzeichneten Programmpunkten handelt es sich um praktische Tatigkeiten und Experimente, die von den

Teilnehmerelnnen selbst durchgefiihrt werden. F kennzeichnet eine Aktivitat im Freien.



